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Rzeźba i zasoby środowiska  
abiotycznego gminy Sławno 
 

WACŁAW FLOREK* (Słupsk) 

Wstęp 

Jak powtarzam od kilku lat (Florek 2004; 2007), niewielu spo-
śród setek tysięcy turystów przybywających corocznie na polskie wy-
brzeże Bałtyku zdaje sobie sprawę z przeszłości geologicznej tego ob-
szaru. Szkolna wiedza o skutkach „wizyt” lądolodów skandynawskich 
na obszarze Polski szybko dzieli los kanonicznej postaci trójmianu 
kwadratowego i budowy pantofelka. Zatem, informacje o tym, że 
wszystko co ich otacza, przyniósł lądolód raptem kilkanaście tysięcy 
lat temu, traktują w najlepszym wypadku z niedowierzaniem. Tym-
czasem informacje o pochodzeniu skał budujących powierzchnię ziemi,  
a także o ich geologicznych losach mogą stanowić wartościowy element 
budowania regionalnej świadomości mieszkańców oraz interesujący 
produkt turystyczny. W wypadku gminy Sławno, na obszarze której 
turystyka nadmorska zaznacza się w niewielkim zakresie, najważniej-
sze jest oddziaływanie na społeczność lokalną. 

1. Położenie fizycznogeograficzne i hipsometria  
gminy Sławno 

Gmina Sławno położona jest w południowo-wschodniej części 
powiatu Sławno, który obejmuje północno-wschodnie rubieże woje-
wództwa zachodniopomorskiego. Środkową część obszaru gminy zaj-
muje miasto Sławno. Gmina Sławno sąsiaduje: od wschodu z gminą 
__________________ 

* Instytut Geografii, Akademia Pomorska w Słupsku. 
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Kobylnica, położoną na terenie województwa pomorskiego, od południa 
i południowego wschodu z gminą i miastem Kępice, od zachodu i połu-
dniowego zachodu zaś z gminą Malechowo, od północnego zachodu  
z gminą Darłowo, a od północy z gminą Postomino. 

Większa część gminy Sławno położona jest na obszarze wyróżnio-
nego przez J. Kondrackiego (1994; 1998) mezoregionu Równina Sła-
wieńska (313.43), który stanowi część makroregionu Pobrzeże Kosza-
lińskie (313.4), a ten z kolei fragment podprowincji Pobrzeża Połud-
niowobałtyckie (313), które są częścią prowincji Niż Środkowoeuropejski 
(31). Południowo-wschodni fragment gminy leży na terenie mezoregionu 
Wysoczyzna Polanowska (314.46), który jest częścią makroregionu Po-
jezierze Zachodniopomorskie (314.4), stanowiącego element podpro-
wincji Pojezierza Pomorskie (314) (Tabl. I: A). 

Podobnie określić można położenie gminy Sławno, stosując podział 
regionalny Pomorza w ujęciu B. Augustowskiego (1977), zgodnie z któ-
rymi większość gminy leży na terenie Równiny Słupskiej (9), która 
stanowi część Pobrzeża Zachodniopomorskiego, elementu składowego 
Pobrzeża Pomorskiego. Południowo-wschodni fragment gminy obejmu-
je skrajną część Pojezierza Bytowskiego (20), która stanowi z kolei 
element Pojezierza Zachodniopomorskiego – części składowej Pojezie-
rza Pomorskiego (Tabl. I: B).  

Powierzchnia Równiny Sławieńskiej jest mało urozmaicona i wznosi 
się do rzędnych 40–60 m n.p.m. Stopień urozmaicenia rzeźby rośnie  
w kierunku południowym. Płaskie bądź faliste powierzchnie wysoczyz-
nowe rozcięte są przez doliny Wieprzy i Grabowy oraz niezbyt liczne 
rynny subglacjalne, doliny erozyjne i dolinki denudacyjno-erozyjne. 
Wysoczyznę nadbudowują niewysokie płaskie kemy i nieliczne ozy. 

Niewielki fragment Wysoczyzny Polanowskiej występujący na te-
renie gminy charakteryzuje się dość żywą rzeźbą i fragmentami wyso-
czyzny pagórkowatej na tle wysoczyzny falistej oraz dość urozmaiconą 
rzeźbą sandrową, a także obecnością dużej rynny subglacjalnej, obec-
nie odwadnianej przez Reknicę.  

2. Budowa geologiczna gminy Sławno 

Gmina Sławno znajduje się w strefie położonej na obrzeżeniu 
jednostki tektonicznej zwanej synklinorium brzeżnym, wskutek czego 
podłoże prekambryjskie znajduje się tu na głębokości około 3,5 km,  
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a wszystkie zasadnicze jednostki stratygraficzne paleozoiku i mezozo-
iku są, względem otaczającego podłoża, przemieszczone i częściowo 
zredukowane erozyjnie. Szczególnie dotyczy to utworów kredowych, 
których strop został także zniszczony przez egzaracyjną działalność 
kolejnych lądolodów (Mojski 1984). Na większości obszaru gminy na 
osadach kredowych zalegają utwory paleogeńskie i neogeńskie, lokal-
nie również częściowo lub całkowicie zegzarowane (Uniejewska, Nosek 
1985; 1986; 1987). Powierzchnia utworów starszych od czwartorzę- 
du (podczwartorzędowa) jest urozmaicona. Tę powierzchnię pierwot- 
nie położoną na rzędnej co najmniej 20 m p.p.m. (najwyżej koło Wil-
kowic, Sławska i w południowo-wschodniej części gminy) rozcinają 
dziś liczne, o niewyrównanym dnie i nieregularnym kształcie, obniże-
nia, z których największe o przebiegu NW–SE biegnie wschodnim 
skrajem gminy, wzdłuż linii Nosalin–Żabno. Sięga ono rzędnych poni-
żej 120 m p.p.m. Podobne usytuowanie ma obniżenie z centrum na 
wschód od Staniewic, przekraczające rzędną 100 m p.p.m. Do obniże-
nia Nosalin–Żabno nawiązuje obniżenie biegnące równoleżnikowo na 
południe od linii Tychowo–Bzowo, sięgające rzędnej 110 m p.p.m. Ob-
niżenia te są dziełem niszczącej (egzaracyjnej) działalności kolejnych 
lądolodów, które w plejstocenie nasunęły się na obszar Pomorza. 
Szczególnie aktywne pod tym względem były zlodowacenia środkowo-
polskie (odry i warty).  

Osady czwartorzędowe są reprezentowane przez: gliny zwałowe, 
piaski i żwiry glacjalne, piaski, żwiry i mułki glacifluwialne i glaci-
limniczne, żwiry, piaski i namuły fluwialne, gytie, mułki i inne utwory 
limniczne, torfy oraz inne utwory bagienne. Należą one do różnych 
pięter plejstocenu (Wkładka 1), a najstarsze najprawdopodobniej do 
jednego ze zlodowaceń południowopolskich. Podstawowa masa osadów 
czwartorzędowych jest efektem działalności zlodowaceń odry i warty,  
a przede wszystkim zlodowacenia północnopolskiego (bałtyckiego), któ-
rego pobyt na tym obszarze zakończył się zaledwie kilkanaście tysięcy 
lat temu. Warto dodać, że w osadach czwartorzędowych, zwłaszcza  
w glinach, tkwią dość liczne bloki (porwaki) osadów paleo- i neogeń-
skich (Wkładka 2). Nie są jednak tak powszechne, jak na obszarach 
gmin Postomino i Darłowo, położonych na północ. 

Miąższość osadów czwartorzędowych na obszarze gminy zmienia 
się znacznie, od około 146 m na zachód od Nosalina (110 m na południe 
od Bzowa) do 2 m na południe od Sławna i Bobrowic (około 16 m w re-
jonie elewacji podłoża obejmującej okolice Sławska, Radosławia i się-
gającej po Wilkowice oraz 20 m koło Bzowa). W dwóch miejscach, poło-
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żonych na krawędzi wysoczyzny na południe od Sławna koło Mącznika 
i Pomiłowa, na powierzchni terenu występują piaszczyste osady mio-
ceńskie (Uniejewska, Nosek 1987). 

3. Utwory powierzchniowe na tle etapów  
morfogenezy późnoglacjalnej i holoceńskiej 

Schemat rozkładu przestrzennego podstawowych form terenu 
i budujących je osadów przedstawiono za pomocą mapy w podziałce 
1 : 50 000 (Wkładka 3). Już bardzo powierzchowny przegląd form te-
renu wskazuje, że na obszarze gminy Sławno można wyróżnić dwa 
podstawowe obszary różniące się cechami rzeźby. Granica pomiędzy 
nimi biegnie wzdłuż linii Rzyszczewo–Bobrowice–Wrześnica. Część 
północna ma rzeźbę monotonną, na którą składają się niemal płaskie 
powierzchnie równin zastoiskowych, spod których wynurzają się  
obszary płaskich wysoczyzn morenowych lokalnie nadbudowane po-
łogimi kemami. Część południowa ma rzeźbę zdecydowanie bardziej 
żywą. Jest ona kombinacją morenowych wysoczyzn – falistej i pagór-
kowatej oraz powierzchni sandrowych. Te dwie znaczące jednostki 
morfologiczne rozcina dolina Wieprzy oraz kilka różnych rozmiarów 
rynien subglacjalnych, z których największą jest rynna odwadniana 
przez Reknicę. 

Znaczną powierzchnię na terenie gminy Sławno zajmują formy 
wysoczyznowe: wysoczyzna morenowa płaska i wysoczyzna moreno-
wa falista (Tabl. II: A), na granicy z rynną Reknicy przechodząca  
w wysoczyznę pagórkowatą. Wysoczyzna morenowa płaska (wysoko-
ści względne do 2 m, nachylenie stoków do 2°) występuje w północnej  
i północno-zachodniej części gminy, na północ od linii Rzyszczewo–
Bobrowice–Warszkowo–Wrześnica (Wkładka 1). Wysoczyzna more-
nowa falista (wysokości względne 2–5 m, nachylenie stoków do 5°) 
występuje na południe od wspomnianej linii. Powierzchnie wysoczyz-
nowe obu rodzajów zbudowane są z ablacyjnych glin piaszczystych 
barwy brązowej, pod którymi leżą różnoziarniste osady glacifluwial-
ne (Tabl. II: B), a także piaski glacjalne, glina bazalna i nieliczne kry 
utworów neogeńskich oraz paleogeńskich. Na znacznym obszarze za-
sięgi występowania obu rodzajów wysoczyzn pokrywają się z elewa-
cjami powierzchni podczwartorzędowej, które ogranicza linia biegnąca 
wzdłuż trasy Wilkowice–Sławsko–Pomiłowo–Smardzewo i Mazów–
Przemysławiec–Bobrowice. 
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Na wschodnim obrzeżeniu subglacjalnej rynny Reknicy, na zachód 
od linii Gwiazdowo–Janiewice–Chomiec, wysoczyzna falista przecho-
dzi w wysoczyznę pagórkowatą (wysokości względne ponad 5 m, na-
chylenie stoków ponad 5°). Powierzchnie wysoczyznowe ograniczają 
krawędzie o wysokości od kilku do ponad 20 m; najwyższe w okolicy 
Bobrowiczek oraz na obrzeżeniu rynny-doliny Reknicy i w okolicy 
Chomca (Wkładka 3). Nachylenie tych stoków jest bardzo zróżnicowa-
ne, najczęściej wynosi od kilku do kilkunastu stopni, jedynie w okolicy 
Mącznika–Pomiłowa i Chomca lokalnie przekracza 20°.  

Dość liczne i rozległe na terenie gminy Sławno są formy powstałe 
wskutek działalności wód roztopowych: kemy, równiny zastoiskowe, 
terasy kemowe, rynny subglacjalne, sandry dolinne, terasy i powierzch-
nie erozyjno-akumulacyjne wód roztopowych oraz zagłębienia po mar-
twym lodzie. 

Niewysokie i połogie kemy występują na południe od równoleżni-
kowego odcinka Wieprzy pomiędzy Wilkowicami a Starym Krakowem, 
a koło Warszkówka i na wschód od Wrześnicy, na granicy gminy two-
rzą owalne kilkumetrowe wzniesienia. Formy te są zbudowane z pia-
sków i mułków limnoglacjalnych. 

Równiny zastoiskowe tworzą rozległy kompleks na zachód od linii 
Staniewice–Sławsko–Rzyszczewo, z którego wystają niewysokie płaty 
wysoczyzny płaskiej (Wkładka 1, 3). Budują je iły warwowe oraz inne 
drobnoziarniste osady limnoglacjalne. 

Terasy kemowe ciągną się na prawym brzegu doliny Wieprzy od 
Warszkowa po północny skraj gminy, na zachód od Nosalina. Są zbu-
dowane z piasków drobnoziarnistych i mułków łagodnie nachylonych 
ku osi rynny oraz z południa na północ w kierunku jeziora Wicko. 
Strop osadów teras kemowych leży tu na rzędnej 25–30 m n.p.m. 

Na terenie gminy Sławno usytuowanych jest kilka niewielkich 
ozów. Najwyraźniejsze z nich znajdują się na wschód od Wrześnicy 
(jeden z nich przecina linia kolejowa). Mniej wyrazista forma występu-
je na południe od Gwiazdowa, na wschód od szosy łączącej Gwiazdowo 
z Żukowem (Wkładka 3, Tabl. III: A). Rozpoznane ozy nadbudowują 
wysoczyznę falistą i wszystkim, przynajmniej z jednej strony, towa-
rzyszą obniżenia przyozowe. Pobierano z nich lub na niewielką skalę 
nadal pobiera się żwir i piasek. 

W południowo-wschodniej części gminy znajdują się sandry dolin-
ne. Największą rozciągłość zajmują one w międzyrzeczu Wieprzy  
i Grabowy (pośrodku tego obszaru leży zagłębienie, którego dno zaj-
muje Jezioro Łętowskie) i „wyklinowują się” w kierunku zachodnim,  
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w międzyrzeczu Wieprzy i Ściegnicy (Wkładka 3). Podstawowa część 
sandru dolinnego leży na rzędnych 27–25 m n.p.m. i nachylona jest na 
południe, a dalej na zachód, wzdłuż doliny Grabowy. Sandrom dolin-
nym towarzyszą terasy i równiny erozyjno-akumulacyjne (np. dno gór-
nej części doliny Ściegnicy), które razem z nimi powstały w procesie 
ekstraglacjalnego odpływu wód roztopowych lądolodu. Obydwie te 
formy oddziela od teras plejstoceńskich Wieprzy wyraźna 3–4-me-
trowej wysokości krawędź. Zgodnie z opiniami wielu autorów sandry 
dolinne i terasy erozyjno-akumulacyjne na terenie gminy Sławno po-
wstały w wyniku zatamowania odpływu wód rzecznych i roztopowych 
przez nasuwający się lądolód subfazy gardnieńskiej (Mojski, Sylwe-
strzak 1978; Sylwestrzak 1978).  

Nagromadzenia form glacjalnych w kilku miejscach są porozcinane 
rynnami subglacjalnymi, którymi na różnych etapach deglacjacji  
obszaru odpływały wody roztopowe. W północnej części gminy formy 
polodowcowe rozcina rynna biegnąca południkowo na zachód od Sław-
ska. Na wschód od Warszkowa znajdują się dwie rynny, dziś odwad-
niane przez Wrześniczkę i Ściegnicę. M. Uniejewska i M. Nosek (1987) 
uważają, że również dolina Wieprzy poniżej Sławna nosi charakter 
rynny subglacjalnej przemodelowanej przez rzekę. W południowej czę-
ści gminy najwyraźniej zaznacza się rynna subglacjalna obecnie od-
wadniana przez Reknicę. Wysokość względna jej krawędzi na wielu 
odcinkach przekracza 20 m. Krawędzie są porozcinane licznymi dolin-
kami denudacyjno-erozyjnymi i denudacyjnymi. Część, zwłaszcza mniej-
szych, form rynnowych określa się również jako doliny odpływu wód 
roztopowych (Uniejewska, Nosek 1986; 1987). 

Na całym obszarze wysoczyzny morenowej występują liczne owal-
ne zagłębienia powstałe po wytopieniu brył martwego lodu. Są to płas-
kie, nieckowate obniżenia wypełnione namułami lub torfami. Część  
z nich została stopniowo włączona w sieć odwodnienia, ale wciąż liczne 
pozostają poza nią. Zagłębienia powytopiskowe występują też na rów-
ninach zastoiskowych, a także w dolinie Wieprzy. Są bardzo liczne na 
sandrze dolinnym. Tworzą tu głębokie formy o dość stromych zbo-
czach, a ich dna często zajmują torfowiska, a nawet niewielkie jezior-
ka (Uniejewska, Nosek 1986; 1987). 

Relatywnie niewielkie powierzchnie zajmują formy fluwialne. Ob-
szar gminy południkowo rozcina dolina Wieprzy (Tabl. III: B), która 
została wymodelowana z wykorzystaniem obniżeń o starszych założe-
niach – dolin rynnowych i dolin wód roztopowych. W dolinie Wieprzy  
i jej dopływów istnieją terasy rzeczne: nadzalewowa (wieku plejstoceń-
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skiego) i holoceńska równina zalewowa (Lach, Uniejewska, Nosek 
1985; Uniejewska, Nosek 1985; 1986; 1987; Florek 1991). Na terasie 
nadzalewowej lokalnie uformowały się drobne wydmy (na wschód od 
Pomiłowa, pomiędzy Wrześnicą a Nosalinem), równina zalewowa zaś 
jest urozmaicona obecnością paleomeandrów, zakoli odciętych podczas 
XX-wiecznej regulacji rzeki i innych przejawów działalności rzeki me-
andrującej (Florek, Nadaczna 1986; Florek 1991). W dolinach mniej-
szych cieków, na przykład Moszczeniczki czy Wrześniczki, zaznacza 
się obecność wyłącznie równiny zalewowej. 

Krawędzie rynien oraz dolin Wieprzy, Reknicy i Ściegnicy są po-
rozcinane przez dolinki denudacyjne, parowy i młode rozcięcia erozyj-
ne (Tabl. IV: A). Większość z nich powstała u schyłku vistulianu, w okre-
sie obecności w podłożu wieloletniej zmarzliny, a w holocenie została 
częściowo przemodelowana przez procesy erozji związanej z okreso-
wym przepływem wód roztopowych lub opadowych. Z dolinkami ero-
zyjno-denudacyjnymi wiąże się występowanie źródeł, wysięków i wy-
moków oraz rozwój nisz erozyjnych. 

Niewielkie wydmy występują nie tylko na wspomnianych terasach 
Wieprzy, ale także na powierzchni sandru dolinnego, głównie w mię-
dzyrzeczu Wieprzy i Ściegnicy. Tworzą tam niewysokie (2–3 m) nie-
zbyt regularne wały zbudowane z piasków drobnoziarnistych. Powsta-
ły one zapewne, podobnie jak i na innych terenach północnej Polski,  
w chłodnych okresach schyłku plejstocenu. 

Niejednoznacznej genezy jest zagłębienie, którego dolną część zaj-
muje Jezioro Łętowskie. Możliwa jest tu zarówno geneza wytopiskowa 
(wytopienie olbrzymiej bryły martwego lodu zagrzebanej w schyłkowej 
fazie deglacjacji w osadach sandru dolinnego), jak i erozyjna (wyero-
dowanie przez wody roztopowe lądolodu potężnego kotła eworsyjnego). 
Z późniejszym etapem rozwojowym wiąże się powstanie towarzyszącej 
jezioru równiny jeziornej (organiczno-mineralnej) i fragmentów wyższej 
terasy jeziornej oraz wału brzegowego okalającego jezioro od północnego 
wschodu. Obszar ten nie był nigdy przedmiotem szczegółowych badań 
geologicznych, geomorfologicznych czy paleogeograficznych. 

Na obszarze całej gminy występują różnych rozmiarów równiny 
akumulacji organicznej (głównie torfowej). Zalegają płatami w dolinie 
Wieprzy, w jej odcinku równoleżnikowym, na południe od Sławna oraz 
w licznych zagłębieniach po martwym lodzie, a także na dnach rynien 
subglacjalnych (na zachód od Sławska i w rynnie Reknicy).  

Formy antropogeniczne reprezentują nasypy oraz wykopy drogowe  
i kolejowe, wyrobiska po eksploatacji surowców ceramicznych, a także 
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piasku i żwiru (np. na południe od Wrześnicy, na zachód od Janiewic), 
a także znacznie starsze – kurhany czy grodziska. Kurhany spotyka-
my na terasach kemowej i nadzalewowej Wieprzy, na zachód od Wrześ-
nicy, a także na wysoczyźnie w okolicy Tychowa i Janiewic. Z kolei 
grodziska związane są z doliną Wieprzy – na lewym brzegu koło Sław-
ska i Starego Krakowa oraz na prawym – na wysokości Wrześnicy. 

4. Zarys czwartorzędowej morfogenezy obszaru 

Opisany wcześniej rozkład podstawowych form terenu i przed-
stawione w niniejszym rozdziale rozmieszczenie utworów powierzch-
niowych jest przede wszystkim efektem funkcjonowania zaplecza stre-
fy marginalnej fazy pomorskiej stadiału głównego vistulianu, która 
miała miejsce około 18 000–16 000 lat wstecz (Kozarski 1986). Poglądy 
na temat dominujących wówczas procesów morfotwórczych są rozbież-
ne. Dotyczy to przede wszystkim modelu deglacjacji. Znacząca część 
badaczy przyjmuje koncepcję frontalnej deglacjacji Pomorza (np. Keil-
hack 1901; 1930; Galon, Roszkówna 1967). Schemat deglacjacji zapro-
ponowany przez K. Keilhacka (1901) został z niewielkimi zmianami 
zastosowany przez niemal wszystkich autorów, którzy w latach póź-
niejszych zajmowali się geomorfologią Pomorza, a także znalazł odbi-
cie w Przeglądowej mapie geomorfologicznej Polski w skali 1 : 500 000, 
wydanej przez IGiPZ PAN (Starkel 1980). Autorzy wspomnianych 
opracowań przyjęli fazę pomorską za transgresywną, czego konsek-
wencją było uznanie wału moren spiętrzonych i pojedynczych masy-
wów morenowych położonych na północ od gminy za wynik aktywnego 
kształtowania strefy marginalnej lądolodu bałtyckiego. Deglacjacji 
towarzyszył przepływ wód roztopowych, które formowały rynny sub-
glacjalne, doliny marginalne (doliny wód roztopowych) i odcinki prado-
linne. Dochodziło też do zagrzebywania martwych lodów, które kon-
serwowały wcześniej wytworzone zagłębienia, a później po wytopieniu 
same przyczyniły się do powstania nowych. Wynikiem tych procesów 
jest mozaika powierzchni morenowych i glacifluwialnych porozcina-
nych siecią rynien i dolin erozyjnych, z licznymi zagłębieniami o zróż-
nicowanych rozmiarach i kształtach. 

Późny glacjał to okres intensywnego formowania się sieci dolinnej. 
Na obszarze dzisiejszej gminy Sławno powstawała ona na zrębach od-
wodnienia sub- i ekstraglacjalnego, a następnie poprzez stopniowe 
włączanie różnogenetycznych obniżeń w sieć odwodnienia w systemie 
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zlewni Wieprzy i Grabowy. Towarzyszyło temu wypełnianie obniżeń 
osadami mineralnymi i organogenicznymi oraz rozcinanie progów 
dzielących te obniżenia (por. Florek 1991). Wody Wieprzy i Grabowy 
odpływały wówczas do Bałtyku, którego brzeg leżał kilkadziesiąt ki-
lometrów dalej na północ niż obecnie. Trzeba dodać, że wówczas obie 
rzeki tworzyły odrębne systemy fluwialne. 

Późny vistulian, a zwłaszcza jego cieplejsze etapy (bølling, allerød) 
to okres akumulacji mułów jeziornych, gytii węglanowych i kredy je-
ziornej w zbiornikach, których znaczna część powstała wskutek wy-
pełniania wodami roztopowymi bądź dzięki wytapianiu brył martwego 
lodu. W wielu miejscach tworzyły się też miąższe torfowiska mszyste, 
rozciągające się na obszarach występowania wieloletniej zmarzliny. 
Dało to zapewne również początek rozwojowi Jeziora Łętowskiego  
i innych niewielkich zbiorników oraz towarzyszącym im mokradłom. 
Wszystko to działo się w warunkach ekspansji pionierskich formacji 
leśnych (tundra parkowa), czemu towarzyszył bogaty rozwój mchów, 
krzewinek i roślinności zielnej. Odgrywało to niebagatelną rolę w sta-
bilizowaniu powierzchni terenu i ograniczaniu procesów stokowych.  
W okresach chłodniejszych (najstarszy dryas, starszy dryas, młodszy 
dryas) dochodziło do redukcji szaty roślinnej do zbiorowisk tundro-
wych, odbudowy wieloletniej zmarzliny przy wzroście intensywności 
procesów stokowych i eolicznych. 

Holoceński rozwój pokrywy roślinnej ograniczył intensywność pro-
cesów zboczowych, a ocieplenie klimatu zaktywizowało procesy wie-
trzenia chemicznego, co z kolei zintensyfikowało pedogenezę. Klimat 
nadal nosił cechy kontynentalne, a temperatura lata była zbliżona do 
współczesnej, przy większej surowości zim. Sprzyjało to szybkiej de-
gradacji wieloletniej zmarzliny, wzrostowi infiltracji, a tym samym  
ługowaniu łatwo rozpuszczalnych substancji zawartych w osadach po-
wierzchniowych (przede wszystkim węglanów). W preboreale w zbior-
nikach wodnych utrzymywało się zapewne wysokie tempo akumulacji 
kredy jeziornej, która została następnie wyparta przez akumulację 
gytii organicznych. Holoceńskie zmiany klimatu były powodem znacz-
nych wahań poziomu wody w jeziorach, przy czym najniższy stan 
osiągnął on najprawdopodobniej w boreale (por. Florek 1991). W okre-
sach bardziej wilgotnych rozwijały się torfowiska, częściowo wskutek 
zanikania jezior. W holocenie, za sprawą działania meandrujących 
rzek, rozwinęły się równiny zalewowe: Wieprzy, Moszczenicy, Wrześnicy, 
Reknicy, Ściegnicy i doszło do zabagnienia dna doliny Wieprzy powyżej 
Sławna, a także dolin Reknicy, Moszczenicy i Radosławki. W stropie 
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osadów budujących równiny zalewowe często występują mułowo-ilaste 
utwory powodziowe (mady). W okresie atlantyckim, około 6000–5500 
lat BP, dzięki transgresji litorynowej wody Bałtyku osiągnęły poziom 
zbliżony do współczesnego. Podniesienie się poziomu wody w Bałtyku 
utrudniało odpływ wód gruntowych i powierzchniowych, ale wpływ 
tego zjawiska ograniczył się do strefy przybrzeżnej i nie wywarł żad-
nego wpływu na ewolucję den dolin rzecznych na obszarze gminy 
Sławno. 

5. Współczesne procesy morfogenetyczne i ich ranga 

Do najbardziej spektakularnych procesów wpływających na 
kształtowanie krajobrazu gminy należy zaliczyć erozyjną działalność 
rzek, przede wszystkim Wieprzy. Na znacznych obszarach, zwłaszcza 
użytków rolnych, notuje się dość intensywne oddziaływanie spłukiwa-
nia powierzchniowego. Dotyczy to zwłaszcza terenów o większym na-
chyleniu (stref krawędziowych wysoczyzn morenowych), tradycyjnie, 
acz całkowicie nieracjonalnie oranych wzdłuż stoku i zajętych pod 
uprawy roślin późno okrywających powierzchnię gleby (ziemniaki, ku-
kurydza, buraki cukrowe). Zarówno woda, jak i wypłukany materiał 
trafiają do cieków, powodując wezbrania, niekiedy przybierające roz-
miary powodzi. W dolinie Wieprzy dotyczy to przede wszystkim odcin-
ka dna doliny położonego poniżej Sławna (Tabl. IV: B). Zalaniu ulega 
jedynie równina zalewowa, która jest użytkiem zielonym, stąd ewen-
tualne straty materialne są minimalne. Na równinach zalewowych 
Wieprzy i jej dopływów po wezbraniach pozostają, zwłaszcza w są-
siedztwie koryt, niewielkie odsypy piaszczyste (Tabl. V: A).  

Ważnym czynnikiem rzeźbotwórczym w ostatnich wiekach jest 
człowiek. Skutki jego działalności można udokumentować od wczesne-
go średniowiecza, kiedy na terasach kemowej i nadzalewowej w rejo-
nie Wrześnicy powstały kurhany, a na równinie zalewowej Wieprzy 
okolone wałami grodziska (koło Sławska, Wrześnicy i Starego Krako-
wa). Dokonane wówczas odlesienia prawdopodobnie przekroczyły po-
łowę powierzchni zlewni (Ślaski 1951), co zaowocowało zwiększeniem 
odpływu powierzchniowego i większą dostawą rumowiska do koryt 
rzecznych, a w konsekwencji przyczyniło się w dolinie Wieprzy do ufor-
mowania pokrywy madowej (Florek 1991; 2002; Florek, Florek, Kacz-
marzyk 1998; Florek, Kaczmarzyk 2007). W czasach historycznych 
człowiek przez swą działalność gospodarczą nadal wpływał na rozmia-
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ry i zasięg opisanych procesów, ale także bezpośrednio ingerował  
i nadal ingeruje w krajobraz poprzez wykonywanie nasypów (Tabl.  
V: B) oraz wykopów drogowych, kolejowych, eksploatację surowców 
mineralnych (piaski, żwiry, iły zastoiskowe) czy gromadzenie śmieci 
na wysypiskach. 

6. Surowce mineralne  

Pod względem zasobności w surowce mineralne teren gminy 
Sławno nie należy do uprzywilejowanych, mimo iż wielokrotnie pro-
wadzono tu poszukiwania kruszywa, mioceńskich piasków szklarskich 
czy mioceńskiego węgla brunatnego (Uniejewska, Nosek 1986; 1987). 
Istnieją udokumentowane złoża surowców ilastych oraz torfów. Złoża 
kruszywa są niewielkie i mogą mieć jedynie znaczenie lokalne. Znacz-
na część obszaru ich potencjalnego występowania znajduje się na te-
renach leśnych w południowo-wschodniej części gminy, dodatkowo ob-
jętej ochroną w obrębie Obszaru Chronionego Krajobrazu „Jezioro 
Łętowskie”.  

Większe złoża torfów występują w dolinie Wieprzy i Moszczenicy 
oraz na dnach rynien subglacjalnych. Są to torfy niskie (trzcinowo- 
-drzewne, trzcinowe, turzycowo-trzcinowe, turzycowe, turzycowo-mszys-
te, turzycowo-drzewne), typu przejściowego (mszarne, mszarno-turzy-
cowe) lub typu mieszanego z dominacją torfu sfagnowo-drzewnego 
(Uniejewska, Nosek 1987). Ze względu na popielność wynoszącą od  
8,1–10,0% do powyżej 25% (torfy zamulone) były dotąd traktowane 
jako średniej i niskiej jakości surowiec opałowy. W przeszłości w wielu 
miejscach (np. Stary Kraków, Warszkówko) były eksploatowane przez 
miejscową ludność. W spągu torfów zwykle leżą gytie drobno- i grubo-
detrytusowe, detrytusowo-wapienne i ilaste o miąższości do 5,5 m.  

Na obszarze doliny Reknicy (okolice Ugacia) w przeszłości udoku-
mentowano złoże kredy jeziornej (gytii wapiennej), jednak ze względu 
na objęcie tego terenu różnymi formami ochrony (korytarz ekologicz-
ny, Natura 2000) złoże to nie może być eksploatowane. 

Złoże nieczynnej już cegielni „Pomorzanka” w Sławnie obejmuje 
zastoisko w dolinie Moszczenicy. Mułki i iły zastoiskowe występują 
najczęściej bezpośrednio pod glebą. 

Niewielkie wychodnie mioceńskich piasków kwarcowych koło Po-
miłowa i Warszkowa nie mają znaczenia gospodarczego. 
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7. Głazy, głazowiska i odkrywki geologiczne 

Na terenie gminy Sławno znajduje się tylko pięć głazów, opi-
sanych w Katalogu głazów narzutowych na terenie Polski (Czernicka- 
-Chodkowska 1997), z których najatrakcyjniej przedstawia się różowy 
granit, znajdujący się na polach koło Tychowa (Czernicka-Chodkowska 
1997: poz. 53/G) (zob. E. Florek w tym tomie – Tabl. VIII: A) i głaz w le-
sie koło Janiewic (Czernicka-Chodkowska 1997: poz. 56/G) (zob. E. Flo-
rek w tym tomie – Tabl. V: B). Opis i lokalizacja czterech spośród nich 
są bardzo nieprecyzyjne; brak ustaleń petrograficznych, a lokalizacja 
oparta jest na podziałach administracyjnych z lat 60. ubiegłego wieku, 
zatem trudno jest je zidentyfikować w terenie. Jeden z głazów w la-
tach 70. został częściowo odkopany i wyryto na nim orła piastowskiego 
(w lewym górnym rogu) oraz napis: „XXX rocznica wyzwolenia – 
1975”. Zgodnie z zaleceniami cytowanymi przez D. Czernicką-Chod-
kowską (1997):  

[…] na obszarach Polski Północnej bezwzględną ochroną należy objąć gła-
zy o obwodzie ponad 8 m oraz te, na których wyryto płaskorzeźby bądź 
napisy. Tam, gdzie głazy są nieliczne, ochroną należy obejmować okazy 
mniejsze.  

Trzeba stwierdzić, iż południowo-wschodnia część gminy obfituje  
w głazy narzutowe, lecz większość z nich ma średnicę nieprzekracza-
jącą 0,5 m. Od wieków były one wykorzystywane w lokalnym budow-
nictwie sakralnym, przykładem mogą być kościoły w Żukowie czy 
Starym Krakowie, a także w budownictwie gospodarczym. Z punktu 
widzenia petrograficznego dzięki czytelnym, świeżym przełomom mo-
gą być one wykorzystywane w dydaktyce geologii także na poziomie 
szkolnym, pod warunkiem przygotowania dla nauczycieli odpowied-
nich materiałów dydaktycznych (w Polsce nie wydano dotąd atlasu 
narzutniaków). 

Na objęcie ochroną zasługują dwa głazy znajdujące się przy polnej 
drodze prowadzącej z Janiewic do Kolonii-Janiewice oraz głazowisko 
na terenie nielegalnie użytkowanej piaskowni na granicy Sławna  
i gruntów wsi Sławsko (Tabl. VI: A). Po ustaleniu lokalizacji głazów 
161 i 168 (Czernicka-Chodkowska 1997) i określeniu ich petrografii 
również one powinny zostać wpisane do rejestru pomników przyrody. 

Na terenie gminy Sławno w przeszłości występowały liczne odsło-
nięcia naturalne i sztuczne. Obecnie ze względu na wyczerpanie się
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części złóż oraz znaczne ograniczenie nielegalnego poboru kruszywa 
liczba czynnych odsłonięć znacznie zmalała. Nieliczne mają walory 
merytoryczne i dydaktyczne. Do takich odsłonięć można zaliczyć od-
krywkę położoną na północnym skraju zabudowań wsi Janiewice (na 
krawędzi doliny Reknicy), gdzie odsłonięte są sekwencje piasków  
i żwirów glacifluwialnych oraz kontakt piasków z gliną ablacyjną 
(Tabl. VI: B). Walory merytoryczne mogłaby mieć również odkrywka 
na granicy Sławna i Sławska, gdyby eksploatacja była tam prowadzo-
na w sposób uporządkowany. Obecnie do wykorzystania nadają się 
liczne (kilkanaście okazów) głazy, którym po opracowaniu petrogra-
ficznym można by nadać rangę parku głazowego (na wzór kolekcji ist-
niejącej przy Muzeum Ziemi w Warszawie czy licznych kolekcji na Lit-
wie i w Niemczech). Odkrywki te, przede wszystkim głazy ze Sławska, 
choćby pobieżnie opracowane mogłyby odegrać istotną rolę w edukacji 
przyrodniczej uczniów szkół położonych na obszarze gminy. Większego 
znaczenia nie mają natomiast liczne niewielkie odsłonięcia, w których 
doraźnie i „na dziko” eksploatuje się piasek, glinę czy mułek, ponieważ 
nie pokazują one szerszego geologicznego „kontekstu”.  

Podsumowanie 

Historia formowania się abiotycznych i biotycznych elemen-
tów krajobrazu naturalnego dzisiejszej gminy Sławno jest długa, ale 
ślady procesów je kształtujących dotyczą tego, co wydarzyło się w cią-
gu ostatnich kilkunastu tysięcy lat. Elementy rzeźby terenu i budują-
cych je osadów mogą i powinny być traktowane na równi z zabytkami 
kultury materialnej i wykorzystywane w procesie wychowywania ko-
lejnych pokoleń mieszkańców tych ziem w jak najlepiej rozumianym 
lokalnym patriotyzmie i do promowania okolic Sławna jako obszaru 
wartego bliższego poznania. Treść przedstawionej pracy przynosi wie-
le przydatnych w tych zakresach informacji.  
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Die Geländebeschaffenheit der Gemeinde Sławno 
 

Z u s a m m e n f a s s u n g  

Ein Großer Teil der Gemeinde Slawno liegt auf dem Gebiet der Me-
soregion der Schlawer Ebene (nach Kondracki 1994; 1998) (313.4), die wieder 
ein Teil der Makroregion der Kösliner Küstenlandschaft ist (313.4). Dieses 
Gebiet wiederum ist ein Fragment der Teilprovinz des südlichen Ostseeküs-
tenstriches (313). Südöstliche Fragmente der Gemeinde liegen in der Mesore-
gion der Pollnower Hochfläche (314.46), die wieder ein Teil der Makroregion 
Pommersche Seenplatte ist (313.4) und die ein Element der Unterprovinz 
Pommersche Seenplatte bildet (314) (Tafel 1). Die Oberfläche der Schlawer 
Gemeinde ist gleichmäßig, nur stellenweise 40 bis 60 m ü. d. M. Die Gelände-
form wird in südlicher Richtung abwechslungsreicher. Die flache oder falten-
artige Hochfläche wird von der Wipper und der Grabow geteilt, auch von 
zahlreichen nacheiszeitlichen Rinnen, Erosions- und Denudationstälern. Ein 
kleiner Teil der Pollnower Hochfläche in der Gemeinde Slawno charakteri-
siert sich durch abwechslungsreiche Hügel- und wellenartige Sanderformen, 
viel nacheiszeitigen Rinnen. Heute durch die Reknitz entwässert. Ausbrei-
tung der Grundformen des Gebietes und die Anlagen der Oberfläche sind vor 
allem dank der wirksamen Tätigkeit der marginalen Phase des pommerschen 
Hauptstadials entstanden, ca. vor 18 000 bis 16 000 Jahren. Die Späte Eiszeit 
ist die Phase der intensiven Bildung des Tälernetzes. Die Wipper und die 
Grabow mündeten damals beide in die Ostsee, deren Küste kilometerweit 
nördlicher lag als heute. Die beiden Flüsse bildeten ein getrenntes Flusssys-
tem. Im Holozän entwickelten sich die Überschwemmungsgebiete der Wipper, 
Moszczenica, Wrześnica, Reknica, Ściegnica, oberhalb von Schlawe versumpfte 
die Wipper, ebenso die Ebenen der Reknica, Moszczenica, Radosławka. Für 
die Geländeformung in den letzten Jahrhunderten ist der Mensch verant-
wortlich. Seine Einflüsse sind vom Frühen Mittelalter an dokumentiert, als 
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an den Überschwemmungsterassen in der Nähe von Freetz Hügelgräber an-
gelegt und in der Wipperebene mit Wällen umgebene Wohnanlagen gebaut 
wurden (Alt Schlawe, Freetz, Alt Krakow). In der Wipperebene formte sich 
eine Madedecke durch die Abholzung der Wälder. Der Mensch hatte und hat 
Einfluss auf die Veränderung der Landschaft durch das Anlegen von Straßen- 
und Bahnnetzen, Abbauen von Sand, Kies usw. oder sogar durch Anhäufen 
von Anfällen auf Müllhalden. 
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